2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06. 2012 г.                                                                                                     № 906
Об утверждении положения «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими  указанные должности, сведений о своих доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 21.11.2011 года № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции»,  Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 года № 559 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,  Законом Красноярского края от 24.04.2008 года № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 07.07.2009 года № 8-3542 «Предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы и муниципальные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», руководствуясь ст. ст. 30,35 Устава, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими  указанные должности, сведений о своих доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Канска от 12.03.2010 года № 341 «Об утверждении положения «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, а также замещающими должности муниципальной службы и муниципальные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, об их обязательствах имущественного характера»

3. Начальнику отдела делопроизводства и кадровой политики администрации города Канска (Н.В. Чудакова) ознакомить под роспись муниципальных служащих администрации города Канска, руководителей ее функциональных подразделений с настоящим постановлением.

4. Заместителю начальника отдела делопроизводства и кадровой политики администрации города Канска (Гусева Н.В.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации г. Канска, главному специалисту отдела культуры администрации г. Канска (Англицкая В.П.) опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный Канск».

5. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения С.Д. Джамана.

6. Постановление вступает в силу со дня официального  опубликования.

Глава города Канска

Н.Н. Качан

	Приложение к постановлению администрации г. Канска от 04.06.2012 г. № 906

ПОЛОЖЕНИЕ

 О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими  указанные должности, сведений о своих доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие положение определяет порядок предоставления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные должности,  сведений о  своих доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера, а также сведений о  доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

1.2. Муниципальный служащий города Канска не может находиться на муниципальной службе в случае не предоставления или предоставления заведомо  ложных сведений о своих доходах,  об имуществе и об обязательствах имущественного характера, а также сведений о  доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

1.3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальными служащими города Канска, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом  они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

1.4. Не допускается  использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.

1.5. Муниципальный служащий города Канска, виновный в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера других муниципальных служащих  или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством  Российской Федерации, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ О  ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

   2.1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны  ежегодно представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супруга) и несовершеннолетних детей.  Указанные сведения представляются  по форме,  установленной Указом Губернатора Красноярского края от 10.02.2010 года № 10-УГ «Об отверждении положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Красноярского края, государственными гражданскими служащими Красноярского края сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки достоверности и полноты указанных сведений, порядке их размещения на едином краевом портале «Красноярский край» и (или) на официальном сайте государственного органа Красноярского края».

2.2.  Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются:

1) гражданами - при назначении на должности государственной гражданской службы края;

2) муниципальные служащие, замещающие муниципальные должности - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным (с 1 января по 31 декабря)

2.3. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

2.4. Муниципальный служащий, замещающий муниципальную должность представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
3. ПРОВЕРКА СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

3.1. В случае, если гражданин или муниципальный служащий, замещающий муниципальную должность  обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения по формам, указанным в пункте 2.1настоящего Положения.

3.2. Уточненные сведения, представленные гражданами или муниципальными служащими, замещающими муниципальную должность  после истечения срока, указанного в пункте 2.2 настоящего Положения, не считаются представленными с нарушением срока.

3.2.     Непредставление по объективным причинам сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей подлежит рассмотрению на Комиссии по урегулированию конфликта интересов в администрации города Канска и ее функциональных подразделениях.
3.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований об предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.08 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется по решению представителя нанимателя.

3.4. Основанием для осуществления проверки является представленная в письменной форме информация от правоохранительных, налоговых, судебных, иных государственных органов, средств массовой информации, граждан о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальных служащих, замещающих муниципальные должности  недостоверных или неполных сведений о доходах.

 Письменная информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.

3.5. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если предоставление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы

 3.6. Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера организуется работодателем.

3.7. Работодатель обязан проинформировать  муниципального служащего  (гражданина, поступающего на муниципальную службу), в отношении которого проводится проверка, о ее начале.

3.8. Муниципальный служащий города Канска, в отношении которого проводится проверка, вправе знакомиться с документами проверки давать письменные объяснения, которые приобщаются к документам проверки.

3.9 Работодатель вправе направлять запросы в правоохранительные органы, иные федеральные  государственные органы, иные организации.

 3.10. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

Первый заместитель главы города

по вопросам жизнеобеспечения

С.Д. Джаман